

Test Paper : III

Test Subject : TOURISM ADMINISTRATION
AND MANAGEMENT

Test Subject Code : K-1115

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No. _____

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : III

Subject : TOURISM ADMINISTRATION AND MANAGEMENT

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗನಿರೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಧಾನದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ III ಪುಸ್ತಕಿಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದ ನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Booklet. If you mark at any place other than in the ovals in OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ

ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ರೈಲು ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ?
 (A) ಜಿ. ಎಮ್. ಪುಲ್ಮನ್
 (B) ಥಾಮಸ್ ಕುಕ್
 (C) ಕ್ರ್ಯಾಫ್
 (D) ನೀಲ್ ಬೋರ್ಡ್ನ್
2. ಎವರೆಸ್ಟ್ ಪರ್ವತ ಶಿಖರವನ್ನು ಎಡ್‌ಮಂಡ್ ಹಿಲ್ಲರಿ ಮತ್ತು ತೇನ್‌ಸಿಂಗ್ ಯಾವಾಗ ಆರೋಹಣ ಮಾಡಿದರು ?
 (A) 31-5-1953
 (B) 29-5-1953
 (C) 28-4-1953
 (D) 18-5-1953
3. ಭಾರತದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಗೆ ನದಿಯ ಮುಖಜಭೂಮಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ?
 (A) ಕಾವೇರಿ (B) ಗೋದಾವರಿ
 (C) ದಾಮೋದರ್ (D) ನರ್ಮದಾ
4. ಭಾರತದ ಯಾವ ಸ್ಮಾರಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಧ್ವನಿ ಮತ್ತು ಬೆಳಕು ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಯಿತು ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ.
 (A) ತಾಜ್ ಮಹಲ್ (B) ಕೆಂಪುಕೋಟೆ
 (C) ಎಲ್ಲೋರ (D) ಜಂತರ್ ಮಂತರ್
5. ಹಂಪೆಯಲ್ಲಿರುವ 'ಕಡಲೇಕಾಳು ಗಣೇಶ'ನ ಎತ್ತರ
 (A) 2.4 ಮೀಟರ್ (B) 4.5 ಮೀಟರ್
 (C) 3.8 ಮೀಟರ್ (D) 2.9 ಮೀಟರ್
6. ಪ್ರಪಂಚದ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಎಫ್. ಐ. ಎ. ವಿ. ಮತ್ತು ಯು. ಒ. ಟಿ. ಎ. ಎ. ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಘವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ.
 (A) ಪಿ. ಎ. ಟಿ. ಎ.
 (B) ಐ. ಎ. ಟಿ. ಎ.
 (C) ಯು. ಎಫ್. ಟಿ. ಎ. ಎ.
 (D) ಐ. ಸಿ. ಎ. ಒ.
7. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಟಿಕನ್ ನಗರವು ಸರ್ವ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಯಿತು ?
 (A) 1688 (B) 1929
 (C) 1910 (D) 1520
8. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಮಳೆಯಾಗುವುದು ?
 (A) ಚಿರಾಪುಂಜಿ (B) ಆಗುಂಬೆ
 (C) ಮೌಸಿರಾಮ್ (D) ಊಟಿ
9. ಐ. ಟಿ. ಡಿ. ಸಿ. ಯ ಅಂಗವಾದ ಅಶೋಕ ಆತಿಥ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು ?
 (A) 1973 (B) 1971
 (C) 1975 (D) 1980
10. ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 (A) ವಿಸ್ತರಣ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸುವುದು
 (B) ಆಧುನೀಕರಣ ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯೀಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡುವುದು
 (C) ನೌಕರರಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ತರಬೇತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡುವುದು
 (D) ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡುವುದು

**TOURISM ADMINISTRATION AND MANAGEMENT****PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Who introduced the first class Rail travel in the U.S.A. for the first time ?
(A) G. M. Pullman
(B) Thomas Cook
(C) Krapf
(D) Neil Bordes
2. Edmund Hillery and Tenzing climbed the Mount Everest on
(A) 31-5-1953
(B) 29-5-1953
(C) 28-4-1953
(D) 18-5-1953
3. Which of the following River of India does not form Delta ?
(A) Cauvery (B) Godavari
(C) Damodar (D) Narmada
4. Identify the Indian monument where the first ever sound and light show in India was held
(A) Taj Mahal (B) Red Fort
(C) Ellora (D) Jantar Mantar
5. The Height of 'Kadale Kalu Ganesha' at Hampi is
(A) 2.4 Mtr. (B) 4.5 Mtr.
(C) 3.8 Mtr. (D) 2.9 Mtr.
6. Indicate the Association that was founded by merging the two large World Organizations, FIAP and UOTAA.
(A) PATA
(B) IATA
(C) UFTAA
(D) ICAO
7. Vatican city became a Sovereign State in the year
(A) 1688 (B) 1929
(C) 1910 (D) 1520
8. Which of the following place receives highest rainfall in recent years ?
(A) Cherapunji (B) Agumbe
(C) Mawsynram (D) Ooty
9. Ashok Institute of Hospitality and Tourism Management of ITDC came into existence in the year
(A) 1973 (B) 1971
(C) 1975 (D) 1980
10. Indicate which of the following is not relevant to Capital Budgeting ?
(A) Amount to be spent on expansion project
(B) Amount to be spent on modernization and diversification
(C) Heavy amount to be spent on giving training to the staff for increasing their competitiveness
(D) Research and development expenses



11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಏಳು ಪಗೋಡ ಸಹ ಎಂದು ಪರಿಚಿತವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಗೋಲ್ಡನ್ ಟೆಂಪಲ್
(B) ಸನ್ ಟೆಂಪಲ್
(C) ಮಹಾಬಲಿಪುರಂ ಸಮುದ್ರತೀರ ದೇವಸ್ಥಾನ
(D) ಮೀನಾಕ್ಷಿ ದೇವಸ್ಥಾನ

12. ಆಲಂನಿಂದಾಗುವ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ

- (A) ಸರೋವರದ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರದ ಕ್ರಿಯೆ
(B) ಪರಿಸರ ಯೋಜನೆಯ ಕ್ರಿಯೆ
(C) ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಯೋಜನೆ
(D) ಸಸ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕಾಪಾಡುವುದು

13. ಯುರೋಪ್ ಖಂಡದಿಂದ ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೇರಿಕ ಖಂಡಕ್ಕೆ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಯಾವ ದೇಶದವರು ವಲಸೆ ಹೋದರು ?

- (A) ಬ್ರಿಟೀಷರು (B) ಫ್ರೆಂಚರು
(C) ಪೋರ್ಚುಗೀಸರು (D) ಸ್ಪೆನ್‌ನವರು

14. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೊಡುಗೆಯು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಸೆಟಲೈಟ್ ಅಕೌಂಟ್‌ನಿಂದ ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು.

ಕಾರಣ (R) : ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ಪಾದನೆಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದು
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ (R) ರ ವಿವರಣೆಯು ಸರಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿ, (R) ತಪ್ಪು
(D) (A) ತಪ್ಪು, (R) ಸರಿ ಉತ್ತರ

15. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 31-12-2014 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಪಂಚ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) 25 (B) 28
(C) 30 (D) 32

16. ಭಾರತದ ಯಾವ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವನಗಂಗಾ ಮತ್ತು ವಂದಾರ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿವೆ ?

- (A) ದಾದರ್ ಮತ್ತು ನಗರ್ ಹವೇಲಿ
(B) ದೆಹಲಿ
(C) ದಾಮನ್ ಮತ್ತು ಡಿಯು
(D) ಪಾಂಡಿಚೇರಿ

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಗರದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವು 1984 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಒಲಂಪಿಕ್ ಕ್ರೀಡೆಗಳಿಂದ ವೃದ್ಧಿಗೊಂಡಿತು ?

- (A) ಕ್ಯಾಲಿಫೋರ್ನಿಯಾ (B) ಲಂಡನ್
(C) ಪ್ಯಾರಿಸ್ (D) ಲಾಸ್ ಏಂಜಲ್ಸ್

18. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ನಗರೀಕರಣದ ಮಟ್ಟವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ದನೆಯ ಹಾಗೂ 'S' ಅಕ್ಷರದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ರೂಪುಗೊಂಡವು.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಗರೀಕರಣದ ಮಟ್ಟವು ನೇರ ರೇಖೆಯಂತೆ ರೂಪುಗೊಂಡವು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿ (A) ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿ, (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದ್ದು, (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

19. ಭಾರತದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿಗಳು ಇರುವುವು ?

- 1) ಚೆನ್ನೈ
2) ಬೆಂಗಳೂರು
3) ದೆಹಲಿ
4) ಗುವಾಹಟಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2, 3 (B) 1, 3, 4
(C) 2, 3, 4 (D) 1, 2, 4



11. Which one of the following Temple is also known as Seven Pagodas ?
(A) Golden Temple
(B) Sun Temple
(C) Mahabalipuram Shore Temple
(D) Meenakshi Temple
12. Alum Treatment would be part of the
(A) Lake restoration procedure
(B) Environmental planning process
(C) Pollution control project
(D) Preservation and protection of Flora and Fauna
13. Who were the earliest migrants from Europe to South America ?
(A) Britishers (B) French
(C) Portuguese (D) Spanish
14. **Assertion (A)** : Specific contribution of tourism to the economy can be assessed by Tourism Satellite Account (TSA).
Reason (R) : National Accounts capture the total output of Tourism Industry.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are True
(B) Both (A) and (R) are True, But (R) is not the right explanation
(C) (A) is True, (R) is False
(D) (A) is False, (R) is True
15. Indicate the number of Cultural World Heritage Sites in India as on 31-12-2014.
(A) 25 (B) 28
(C) 30 (D) 32
16. Identify the Union Territory where the Vana Ganga and Vandhara Gardens are situated
(A) Dadar and Nagar Haveli
(B) Delhi
(C) Daman and Diu
(D) Pondicherry
17. Which city's tourism was boosted by the Olympic games in 1984 ?
(A) California (B) London
(C) Paris (D) Los Angels
18. **Assertion (A)** : The levels of Urbanization in the advanced countries followed elongated and 'S' shaped curve lines.
Reason (R) : The levels of Urbanization in India has followed almost a straight line.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are Correct and (R) explains (A)
(B) Both (A) and (R) are Correct, but (R) does not explains (A)
(C) (A) is Correct, (R) is False
(D) (A) is False, (R) is correct
19. Identify the cities where India tourism regional offices are located,
1) Chennai
2) Bengaluru
3) Delhi
4) Guwahati
Codes :
(A) 1, 2, 3 (B) 1, 3, 4
(C) 2, 3, 4 (D) 1, 2, 4



20. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲಿನ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಕೆಳಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಅದು ವಿಶಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಏಕೆಂದರೆ, ಕೆಳಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಕೆಲಸಗಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಮೇಲ್ಸ್ತರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಸರಿ ಇದ್ದು ಆದರೆ (R) (A) ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿಲ್ಲ
- (C) (R) ಸರಿ ಇದ್ದು, ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

21. ಪ್ರಪಂಚದ ಅತ್ಯಂತ ಉದ್ದನೆಯ ರೈಲ್ವೆ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರಂ ಅನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (A) ಪ್ಯಾರಿಸ್ (B) ಲಂಡನ್
- (C) ಖರಗ್‌ಪುರ (D) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್

22. ಅತಿಥಿಗಳು ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹೋಟೆಲ್‌ಗಳನ್ನು ಗುರ್ತಿಸಿ.

- (A) ಚಾಲೆಟ್
- (B) ಕೊಂಡೊಮಿನಿಯಂ
- (C) ಬೊಕೆ ಹೋಟೆಲ್
- (D) ಟ್ರಾನ್ಸಿಯಂಟ್ ಹೋಟೆಲ್

23. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಛೋಟನಾಗ್‌ಪುರ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯ ಪ್ರದೇಶವು ಒಂದು ಪ್ರಧಾನ ಕೈಗಾರಿಕ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಈ ಪ್ರದೇಶವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು (R) (A) ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ (R) (A) ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

24. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಸೂಕ್ಷ್ಮಗ್ರಾಹಿಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಸ್ತ್ರೀ ಪುರುಷರಿಗೆ ಸರಿ ಸಮಾನ ಹಕ್ಕು ನೀಡುವುದು ಸೂಕ್ತವಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಬಲವಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಸರಿ ಇದ್ದು (R) (A) ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

25. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಲಾಭಾಂಶದ ನೀತಿಯ ಉದ್ದೇಶವು ಷೇರ್ ಹೋಲ್ಡರ್‌ರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಕೊಡುವುದು.

ಕಾರಣ (R) : ಏಕೆಂದರೆ, ಕಂಪನಿಯು ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭ ಮಾಡಿದಾಗ ಷೇರ್ ಹೋಲ್ಡರ್ಸ್ ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯುವರು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು
- (B) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) (A) ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿರುವುದು ಸರಿ ಇಲ್ಲ
- (C) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ
- (D) (R) ಸರಿ, ಆದರೆ (A) ತಪ್ಪು

26. ಇಡೀ ವಿಶ್ವವನ್ನು 24 ಸಮಯ ವಲಯವನ್ನಾಗಿ ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಅಂತರ

- (A) 10° ರೇಖಾಂಶ (B) 15° ರೇಖಾಂಶ
- (C) 20° ರೇಖಾಂಶ (D) 25° ರೇಖಾಂಶ



20. Assertion (A) : The span of management at upper level is generally narrow while at the lower level, it is wide.

Reason (R) : Because at the lower level, there are large number of employees, while at the top level there are limited number of employees.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are True
- (B) (A) is Right, but (R) is not the Correct explanation for (A)
- (C) (R) is True, (A) is False
- (D) (A) and (R) both are False

21. Point out the World's Longest Railway Platform.

- (A) Paris (B) London
- (C) Kharagpur (D) New York

22. Hotels where guests stay for short durations are called

- (A) Chalet
- (B) Condominium
- (C) Bouquet Hotel
- (D) Transient Hotel

23. Assertion (A) : Chhota Nagpur Plateau region has developed as a major Industrial Region.

Reason (R) : This Region has adequate availability of Capital.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are True and (R) explains (A)
- (B) Both (A) and (R) are True, But (R) does not explains (A)
- (C) (A) is True, but (R) is False
- (D) (A) is False, but (R) is True

24. Assertion (A) : It is the right time for tourism industry to ensure gender sensitization and equal rights to women and men in the Industry.

Reason (R) : Tourism Industry has a strong female presence.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are True
- (B) Both (A) and (R) are True, but (R) is not the right explanation
- (C) (A) is True, but (R) is False
- (D) (A) is False, but (R) is True

25. Assertion (A) : The object of dividends policy is to pay higher dividends to shareholders.

Reason (R) : Because when the company makes more profit, shareholders get more dividends.

Codes :

- (A) (A) and (R) both are False
- (B) (A) is True, but (R) is not the correct explanation for (A)
- (C) (A) and (R) both are True
- (D) (R) is True, but (A) is False

26. The whole World is divided into 24 different Time Zones each, after an interval of

- (A) 10° Longitude (B) 15° Longitude
- (C) 20° Longitude (D) 25° Longitude



27. 1897 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಯಾರಿಸ್‌ನ ಗ್ರಂಥಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕೈ ಬರಹದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದ ಪಂಡಿತರ ಹೆಸರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಸೆನ್‌ಹಾರ್ ಡೇವಿಡ್ (B) ರಾಬರ್ಟ್ ಸೆವೆಲ್
(C) ಫರ್ನೋ ನೂಯಿಜ್ಸ್ (D) ಡೇವಿಡ್ ಲೋಪ್ಸ್

28. ಪಟ್ಟಿ -I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ -II ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I ಪಟ್ಟಿ-II
(ದೇಶ) (ರಾಜಧಾನಿ)

- | | |
|-----------------|-----------------|
| a) ಡೆನ್ಮಾರ್ಕ್ | 1) ವಾರ್ಸಾ |
| b) ಪೋಲ್ಯಾಂಡ್ | 2) ಹೆಲ್ಲಿಂಕಿ |
| c) ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ | 3) ಓಸ್ಲೋ |
| d) ನಾರ್ವೆ | 4) ಕೊಪೆನ್‌ಹೇಗನ್ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

a	b	c	d
(A) 3	1	2	4
(B) 4	1	2	3
(C) 4	2	1	3
(D) 4	2	3	1

29. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮಂತ್ರಾಲಯವು “ಇನ್‌ಕ್ರೆಡಿಬಲ್ ಇಂಡಿಯಾ” ಎಂಬ ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ?

- (A) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2014 (B) ಮಾರ್ಚ್ 2014
(C) ಡಿಸೆಂಬರ್ 2014 (D) ಆಗಸ್ಟ್ 2014

30. UNWTO ವಿಶ್ವ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ದಿನಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಷಯ “ಟೂರಿಸಂ : ಡೈವಿಂಗ್ ಪೀಸ್ ಅಂಡ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್” ಎಂಬುದು ಯಾವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ?

- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018

31. ಎನ್‌ಸೈಂಟ್ ಮಾನ್ಯುಮೆಂಟ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಆರ್ಕಾಲಾಜಿಕಲ್ ಸೈಟ್ಸ್ ಅಂಡ್ ರಿಮೇನ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ ಪಾಸು ಮಾಡಿದ್ದು

- (A) 1958 (B) 1968
(C) 1978 (D) 1988

32. “ದೂದ್ವ” ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ ಇರುವ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಉತ್ತರಾಖಂಡ್ (B) ಚತ್ತೀಸ್‌ಗಢ್
(C) ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ (D) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

33. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I ಪಟ್ಟಿ-II
(ಆರ್ಥಿಕ ತಳಹದಿ) (ಪ್ರದೇಶ)

- | | |
|-----------------------------|-------------------|
| a) ಬ್ರೆಡ್ ಬಾಸೆಟ್ | 1) ಸವನ್ನಾ |
| b) ಬಿಗ್ ಗೇಮ್ | 2) ಸ್ಪಿಟೀಸ್ |
| c) ಮಿಕ್ಸೆಡ್ ಫಾರ್ಮಿಂಗ್ | 3) ಪೈರೀಸ್ |
| d) ಮ್ಯಾಕ್ಸಿಮಮ್ ಬಯೋಡೈವರ್ಸಿಟಿ | 4) ಮುಂಗಾರು ಪ್ರದೇಶ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

a	b	c	d
(A) 3	2	1	4
(B) 3	1	2	4
(C) 4	1	2	3
(D) 4	2	1	3

34. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಏರ್‌ಲೈನ್‌ಗಳ ಬಿಸಿನೆಸ್ ದರ್ಜೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಂಕೇತಗಳು ?

- 1) J 2) I
3) Z 4) M

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 3, 4 (B) 2, 3, 4
(C) 1, 2, 3 (D) 1, 2, 4



27. Identify the name of the scholar who found the manuscript in Paris library in 1897 about Vijayanagara Empire.

- (A) Mr. Senhor David
- (B) Mr. Robert Sewell
- (C) Mr. Ferno Nuniz
- (D) Mr. David Lopes

28. Match List-I with List-II selecting the correct answer using codes :

List-I (Country)	List-II (Capital)
a) Denmark	1) Warsaw
b) Poland	2) Helsinki
c) Finland	3) Oslo
d) Norway	4) Copenhagen

Codes :

a	b	c	d
(A) 3	1	2	4
(B) 4	1	2	3
(C) 4	2	1	3
(D) 4	2	3	1

29. When did the Ministry of Tourism, Govt. of India, launched "Incredible India" mobile application ?

- (A) September 2014
- (B) March 2014
- (C) December 2014
- (D) August 2014

30. Identify the year for which the UNWTO has given the following theme for World Tourism Day.

"Tourism : Driving Peace and Development".

- (A) 2015
- (B) 2016
- (C) 2017
- (D) 2018

31. The Ancient Monuments and Archeological Sites and Remains Act was passed in

- (A) 1958
- (B) 1968
- (C) 1978
- (D) 1988

32. Identify the State where "Dudhwa" National Park is located

- (A) Uttarkhand
- (B) Chattisgarh
- (C) Madhya Pradesh
- (D) Uttar Pradesh

33. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List-I (Economy base)	List-II (Regions)
a) Bread Basket	1) Savanna
b) Big Game	2) Steppes
c) Mixed Farming	3) Prairies
d) Maximum Biodiversity	4) Monsoon lands

Codes :

a	b	c	d
(A) 3	2	1	4
(B) 3	1	2	4
(C) 4	1	2	3
(D) 4	2	1	3

34. Which of the following represent business class codes used by Airlines ?

- 1) J
- 2) I
- 3) Z
- 4) M

Codes :

- (A) 1, 3, 4
- (B) 2, 3, 4
- (C) 1, 2, 3
- (D) 1, 2, 4



35. ಮದುರೊಡ್ಯಾಮ್ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿರುವುದೆಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ?

- (A) ಹಾಲೆಂಡ್ (B) ಬೆಲ್ಜಿಯಂ
(C) ಭಾರತ (D) ಇಟಲಿ

36. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ-II (ರಾಜ್ಯಗಳು)
i) ಕನ್ಹ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ	1) ತಮಿಳುನಾಡು
ii) ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ	2) ಚತ್ತೀಸ್‌ಗಢ
iii) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ	3) ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ
iv) ಬ್ಲಾಕ್‌ಬಕ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ	4) ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

	i	ii	iii	iv
(A)	2	4	1	3
(B)	3	1	4	2
(C)	4	2	3	1
(D)	1	3	2	4

37. ಸ್ವಾಚ್ಚು ಆಫ್ ಲಿಬರ್ಟಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ತೆರವಾದ ವರ್ಷ

- (A) 1885 (B) 1860
(C) 1886 (D) 1874

38. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ಖನಿಜಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ-II (ಲೋಹಗಳು)
a) ಲಿಮೋನೈಟ್	1) ತಾಮ್ರ
b) ಚಾಲ್ಕೋಪೈರೈಟ್	2) ಯುರೇನಿಯಂ
c) ಬಾಕ್ಸೈಟ್	3) ಕಬ್ಬಿಣ
d) ಮೊನಜೈಟ್	4) ಅಲ್ಯುಮಿನಿಯಂ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	3	1	4	2
(C)	3	4	1	2
(D)	1	2	4	3

39. ಮೊದಲ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವನ್ಯಜೀವಿ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ ಅಂಗೀಕರಣವಾದ ವರ್ಷ.

- (A) 1992 (B) 2002
(C) 1979 (D) 1983

40. ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲೇ ಅತಿ ಎತ್ತರವಾದ ಕಟ್ಟಡ ಬುರ್ಜ್ ಖಲೀಫಾದ ಎತ್ತರ

- (A) 828 ಮೀ. (B) 920 ಮೀ.
(C) 948 ಮೀ. (D) 980 ಮೀ.

41. I ಮತ್ತು II ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ-I (ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ-II (ಸ್ಥಳಗಳು)
--------------------------	-----------------------

- i) ದಶಾವತಾರ ದೇವಸ್ಥಾನ 1) ಗ್ವಾಲಿಯರ್
ii) ಜೆಲಿಕ್ ಮಂದಿರ 2) ಮಹಾಬಲಿಪುರಂ
iii) ಶೋರ್ ಟೆಂಪಲ್ 3) ತಂಜಾವೂರು
iv) ಬೃಹದೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನ 4) ದಿಯೋಗರ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	i	ii	iii	iv
(A)	4	1	2	3
(B)	3	4	1	2
(C)	2	3	4	1
(D)	1	4	2	3

42. “ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮಿಷನ್” ಶಬ್ದವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು

- (A) ಜಾನ್ ಥಾಮಸನ್ (B) ಜಾನ್ ಸುಲಿವನ್
(C) ಫಿಲಿಪ್ ಕೋಟ್ಲರ್ (D) ನೀಲ್ ಬೋಡ್ಸ್

43. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಮಾನ್ಯನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (A) ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಧ್ರುವಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ವದರದ ವಾಯು ತಿರುವು ಇರುವುದರ ಕಾರಣ
(B) ಹಿಮಾಲಯ ಪರ್ವತ ಮತ್ತು ಟಿಬೆಟ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳ ಪಾತ್ರವು ಬೀಸುವ ವಾಯುವಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ
(C) ಟ್ರೊಪೊಸ್ಪಿಯರಿನ ಮೇಲ್ವದರದ ಜೆಟ್ ಸ್ಟ್ರೀಮ್ ತಿರುಗುವುದರಿಂದ
(D) ಏಷ್ಯಾ ಖಂಡದ ವಿಶಾಲತೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದೂ ಮಹಾ ಸಾಗರಗಳಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಉಷ್ಣತೆ ಮತ್ತು ತಣ್ಣಗಾಗುವ ಪ್ರಮಾಣದ ವ್ಯತ್ಯಾಸ



35. Identify the country in which Madurodam is situated

- (A) Holland (B) Belgium
(C) India (D) Italy

36. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I (National Parks)	List-II (States)
i) Kanha National Park	1) Tamil Nadu
ii) Indira Gandhi National Park	2) Chattisgarh
iii) Mahatma Gandhi National Park	3) Madhya Pradesh
iv) Black Buck National Park	4) Andaman and Nicobar Islands

Codes :

i	ii	iii	iv
(A) 2	4	1	3
(B) 3	1	4	2
(C) 4	2	3	1
(D) 1	3	2	4

37. The Statue of Liberty was opened to public in the year

- (A) 1885 (B) 1860
(C) 1886 (D) 1874

38. Match the List-I with List-II and select the correct answer using codes given below :

List-I (Ores)	List-II (Metals)
a) Limonite	1) Copper
b) Chalcopyrite	2) Uranium
c) Bauxite	3) Iron
d) Monazite	4) Aluminum

Codes :

a	b	c	d
(A) 1	3	2	4
(B) 3	1	4	2
(C) 3	4	1	2
(D) 1	2	4	3

39. First National Wild Life Action Plan was adopted in the year

- (A) 1992 (B) 2002
(C) 1979 (D) 1983

40. The height of the Burj Khalifa, which is the tallest building in the World is

- (A) 828 Mts. (B) 920 Mts.
(C) 948 Mts. (D) 980 Mts.

41. Match the following

List-I (Temples)	List-II (Places)
i) Dasavatara temple	1) Gwalior
ii) Jelika Mandir	2) Mahabalipuram
iii) Shore temple	3) Thanjavur
iv) Brihadiswara temple	4) Deogarh

Codes :

i	ii	iii	iv
(A) 4	1	2	3
(B) 3	4	1	2
(C) 2	3	4	1
(D) 1	4	2	3

42. The term "Marketing mix" was introduced by

- (A) John Thomson (B) John Sullivan
(C) Philip Kotler (D) Neil Bordes

43. Which of the following factors are related with the origin of Indian Monsoon ?

- (A) The existence of upper air circulation over North and South poles
(B) The role of the position of Himalayas and Tibet Plateau as mechanical barrier
(C) The Circulation of the upper air Jet-Streams in the Troposphere
(D) Differential heating and cooling of huge mass of Asia and Indian Ocean



44. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಮೊದಲ ಮೂರು ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಹಾಗೂ ಅರ್ಹತೆಯಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ ದೊಡ್ಡ ಹಿನ್ನೆಡೆಯಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ದೇಶದ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳದಿರುವುದು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಅಲ್ಲ
 (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
 (D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

45. I ಮತ್ತು II ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಹಬ್ಬಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ರಾಜ್ಯಗಳು)
i) ಅಷ್ಟಭಂಧನ ಹಬ್ಬ	1) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
ii) ಇಂದಿರಾ ಪೂಜಾ ಹಬ್ಬ	2) ತಮಿಳುನಾಡು
iii) ಚಿತ್ತಿರೈ ಹಬ್ಬ	3) ಬಿಹಾರ್
iv) ಬುದ್ಧ ಜಯಂತಿ	4) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ

ಸಂಕೇತಗಳು :

i	ii	iii	iv
(A) 4	3	1	2
(B) 4	1	2	3
(C) 3	2	4	1
(D) 2	4	3	1

46. ಪಟ್ಟಿ-I ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I	ಪಟ್ಟಿ-II
i) ಹುಮಾಯೂನ್ ಟೂಂಬ್	1) ತಂಜಾವೂರು
ii) ಅಕ್ಬರ್ ಟೂಂಬ್	2) ಡೆಲ್ಲಿ
iii) ತಿರುಮಲೈನಾಯಕ ಮಹಲ್	3) ಆಗ್ರಾ
iv) ಸರಸ್ವತಿ ಮಹಲ್ ಗ್ರಂಥಾಲಯ	4) ಮಧುರೈ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	i	ii	iii	iv
(A) 4	3	2	1	
(B) 1	4	3	2	
(C) 2	3	4	1	
(D) 3	2	1	4	

47. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಜಾಹಿರಾತಿನ ಕೆಲಸವಲ್ಲ ?

- (A) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವುದು
 (B) ಗ್ರಾಹಕರ ಮನ ಒಲಿಸುವುದು
 (C) ಗ್ರಾಹಕರ ಖರೀದಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
 (D) ಗ್ರಾಹಕರು ಪುನಃ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಜ್ಞಾಪಿಸುವುದು

48. ಏಷ್ಯಾದಲ್ಲಿ ಒಳನಾಡಿನ ಜಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬಹಳವಾಗಿದೆ. ಏಕೆಂದರೆ

- (A) ಮಳೆಯು ಕಾಲಿಕ ಹಾಗೂ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಿಕೆ
 (B) ಪರ್ವತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಗಳು
 (C) ನದಿಗಳ ಮಾರ್ಗಗಳು ದೊಡ್ಡದಾಗಿರುವುದು
 (D) ಇದು ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಖಂಡವಾಗಿರುವುದರಿಂದ



44. Assertion (A) : The tourism industry faced a big setback in meeting the demand for qualified and trained human resources during the first three-five year plan periods.

Reason (R) : The human resource in the country was not used optimally.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are True
- (B) Both (A) and (R) are True and (R) is not the right explanation
- (C) (A) is True, but (R) is False
- (D) (A) is False, but (R) is True

45. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I (Festivals)	List-II (States)
i) Ashtabandhana Festival	1) West Bengal
ii) Indira Puja Festival	2) Tamil Nadu
iii) Chithirai Festival	3) Bihar
iv) Buddha Jayanthi	4) Andhra Pradesh

Codes :

- | i | ii | iii | iv |
|-------|----|-----|----|
| (A) 4 | 3 | 1 | 2 |
| (B) 4 | 1 | 2 | 3 |
| (C) 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) 2 | 4 | 3 | 1 |

46. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I	List-II
i) Humayun's Tomb	1) Thanjavoor
ii) Akbar's Tomb	2) Delhi
iii) Thirumalai Nayaka Mahal	3) Agra
iv) Saraswathi Mahal Library	4) Madurai

Codes :

- | i | ii | iii | iv |
|-------|----|-----|----|
| (A) 4 | 3 | 2 | 1 |
| (B) 1 | 4 | 3 | 2 |
| (C) 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) 3 | 2 | 1 | 4 |

47. Which one of the following is not a function of advertising ?

- (A) Informing the customer
- (B) Persuading the customer
- (C) Understanding the buying capacity of the customer
- (D) Reminding the customer for a repeat purchase

48. Why does Asia have large areas of Inland Drainage Systems ?

- (A) Rainfall is seasonal and scanty
- (B) There are a number of Inter-Montane Plateaus
- (C) River channels are big
- (D) It is very large Continent



49. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ರಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ಶಂಭೋಧನ ವಿವರ ಮಾದರಿ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿರುವುದು)
1) ಪ್ರವರ್ಗ - 'ಎ'	i) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಳಿಯುವವಿವಿಧ
2) ಪ್ರವರ್ಗ - 'ಬಿ'	ii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿವಿಧ
3) ಪ್ರವರ್ಗ - 'ಸಿ'	iii) ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಟ್ರಾನ್ಸಿಟ್ ವಿವಿಧ
4) ಪ್ರವರ್ಗ - 'ಡಿ'	iv) ಟ್ರಾನ್ಸಿಟ್ ವಿವಿಧ

ಸಂಕೇತಗಳು :

1	2	3	4
(A) iii	iv	i	ii
(B) iv	i	iii	ii
(C) i	iii	ii	iv
(D) ii	iii	iv	i

50. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ-II (ಸ್ಥಳಗಳು)
i) ನಟರಾಜ ದೇವಸ್ಥಾನ	1) ಕಾಂಚೀಪುರಂ
ii) ವಾಮನ ದೇವಸ್ಥಾನ	2) ಕೋನಾರ್ಕ್
iii) ಸೂರ್ಯ ದೇವಸ್ಥಾನ	3) ಚಿದಂಬರಂ
iv) ಕೈಲಾಸನಾಥದೇವಸ್ಥಾನ	4) ಕಿಞ್ಜಾವಲ್ಲೂರು

ಸಂಕೇತಗಳು :

i	ii	iii	iv
(A) 3	4	2	1
(B) 2	3	4	1
(C) 4	2	1	3
(D) 1	3	2	4

51. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಸರಿ ಉತ್ತರದಿಂದ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ಸಂಸ್ಥೆಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ-II (ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಾಲಯ)
i) ಐ. ಯು. ಎನ್. ಟಿ. ಪಿ. ಒ.	1) ರೋಮ್
ii) ಐ. ಸಿ. ಎ. ಒ.	2) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್
iii) ಎ. ಎಸ್. ಟಿ. ಎ.	3) ಹೇಗ್
iv) ಯು. ಎಫ್. ಟಿ. ಎ.ಎ.	4) ಮಾಂಟ್ರಿಯೇಲ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	i	ii	iii	iv
(A)	1	4	2	3
(B)	3	4	2	1
(C)	2	3	4	1
(D)	4	2	3	1

52. ಸಂಗನಕಲ್ಲು ಅಥವಾ ಕುಪ್ಪಗಲ್ಲು ಒಂದು ಪುರಾತತ್ವ ಉತ್ಖನನ ಸ್ಥಳವಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲಿ

- (A) ಮೇಗಾಲಿಥಿಕ್ ಅವಧಿಯ ಅವಶೇಷಗಳು ಪತ್ತೆಯಾಗಿವೆ
(B) ಚರಿತ್ರೆ ಪೂರ್ವದ ಮನುಷ್ಯನ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಪರಿಶೋಧನೆ ಸಿಕ್ಕಿವೆ
(C) ಕಲ್ಯಾಣಿ ಚಾಲುಕ್ಯರ ಶಾಸನ ಸಿಕ್ಕಿದೆ
(D) ಕದಂಬ ಆಳ್ವಿಕೆ ಶಾಸನ ಸಿಕ್ಕಿದೆ

53. ಪಶ್ಚಿಮ ಯುರೋಪಿನ ಹೆಚ್ಚು ದೇಶಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕವಾಗಿ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವ ಕಾರಣ

- (A) ಅವುಗಳು ದಟ್ಟ ಜನಸಾಂದ್ರತೆ ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಆಹಾರವನ್ನು ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ
(B) ಅವುಗಳು ತೀರ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ
(C) ಅವುಗಳು ಅಧಿಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ದೇಶಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು ಪ್ರಪಂಚದ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಂದ ಬೇಡಿಕೆ ಇರುವುದರಿಂದ
(D) ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೂ ಈ ದೇಶಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿವೆ



49. Here is a List of two items. Match an item in List-I with an item in List-II. Choose the correct answer from the codes given below :

List-I (Type of Schengen visa)	List-II (Refers to)
1) Category 'A'	i) Short term stay visa
2) Category 'B'	ii) National visa
3) Category 'C'	iii) Airport transit visa
4) Category 'D'	iv) Transit visa

Codes :

1	2	3	4
(A) iii	iv	i	ii
(B) iv	i	iii	ii
(C) i	iii	ii	iv
(D) ii	iii	iv	i

50. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I (Temples)	List-II (Places)
i) Nataraja Temple	1) Kanchipuram
ii) Vamana Temple	2) Konark
iii) Sun Temple	3) Chidambaram
iv) Kailasanatha Temple	4) Kizhavellur

Codes :

i	ii	iii	iv
(A) 3	4	2	1
(B) 2	3	4	1
(C) 4	2	1	3
(D) 1	3	2	4

51. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I (Organization)	List-II (Headquarters)
i) IUNTPO	1) Rome
ii) ICAO	2) New York
iii) ASTA	3) Hague
iv) UFTAA	4) Montreal

Codes :

i	ii	iii	iv
(A) 1	4	2	3
(B) 3	4	2	1
(C) 2	3	4	1
(D) 4	2	3	1

52. Sanganakallu or Kuppagallu is an Archaeological excavation site where

(A) Remains of Megalithic period were found

(B) Prehistoric man's skeletons were found

(C) Inscriptions of Kalyani Chalukya's were found

(D) Inscriptions of Kadamba rulers were found

53. Most of the West European Countries have a high dependence on International trade as

- (A) They are densely populated and have to import Food
- (B) They have the ideal conditions for International Trade due to their coastal location
- (C) They are highly Industrialized and require raw materials from all over the World
- (D) International Trade of these Countries has been well developed since very early time



54. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಮಾನ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ವಿಮಾನ ಸಾರಿಗೆ) ಪಟ್ಟಿ-II (ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತಗಳು)

- | | |
|--------------------------|-----------------|
| 1) ಜೆಟ್ ಏರ್ವೇಸ್ | i) ಯುಎಲ್ |
| 2) ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಏರ್ಲೈನ್ಸ್ | ii) ಎವೈ |
| 3) ಫಿನ್‌ಏರ್ | iii) ಡಬ್ಲ್ಯೂಎನ್ |
| 4) ಸೌತ್‌ವೆಸ್ಟ್ ಏರ್ಲೈನ್ಸ್ | iv) 9ಡಬ್ಲ್ಯೂ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

1	2	3	4
(A) iv	ii	iii	i
(B) ii	iii	i	iv
(C) iii	iv	ii	i
(D) iv	i	ii	iii

55. ಜೆಟ್ ವಿಮಾನವು ಚೆನ್ನೈ ನಗರವನ್ನು 6.55 ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರಟು ಹಾಂಕಾಂಗ್ ನಗರವನ್ನು (+8.00) 14.55 ಗಂಟೆ ಅದೇ ದಿವಸ ತಲುಪುತ್ತದೆ. ವಿಮಾನ ಯಾನದ ಅವಧಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಮಾಡಿ ಸರಿ ಉತ್ತರ ನೀಡಿ.

- (A) 4.30 ಗಂಟೆಗಳು
(B) 6.30 ಗಂಟೆಗಳು
(C) 7.30 ಗಂಟೆಗಳು
(D) 5.30 ಗಂಟೆಗಳು

56. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ವಿಮಾನ ಯಾನಗಳು) ಪಟ್ಟಿ-II (ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಳಗಳು)

- | | |
|-------------------|------------|
| i) ಸಿ. ಎ. ಎ. ಸಿ. | 1) ಮಾಸ್ಕೋ |
| ii) ಕೆ. ಎಲ್. ಎಮ್. | 2) ಬೀಜಿಂಗ್ |
| iii) ಅಲಿಟೇಲಿಯ | 3) ಹೇಗ್ |
| iv) ಏರೋಪ್ಲೋಟ್ | 4) ರೋಮ್ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

i	ii	iii	iv
(A) 2	1	4	3
(B) 3	4	1	2
(C) 2	3	4	1
(D) 4	2	3	1

57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ರೈಲು ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರಪಂಚದ ಪರಂಪರೆಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- I) ಡಾರ್ಜಿಲಿಂಗ್ ಪರ್ವತದ ರೈಲ್ವೆ
II) ನೀಲಗಿರಿ ಪರ್ವತದ ರೈಲ್ವೆ
III) ಕಾಲ್ಕ - ಶಿಮ್ಲಾ ರೈಲ್ವೆ
IV) ಸಿ. ಎಸ್. ಟಿ. ಮುಂಬೈ

ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ :

(A) I	II	III	IV
(B) I	III	II	IV
(C) I	IV	II	III
(D) IV	III	II	I

58. ಚೈನಾ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಈ ದೇಶ ಪ್ರಪಂಚದ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ
(B) ಭೂವಿಸ್ತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಪಂಚದ ಮೂರನೆ (3) ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ
(C) ಬೇಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾದ ಪ್ರದೇಶವು ಚೈನಾ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಬೇಸಾಯ ಪ್ರದೇಶದ ಅರ್ಧಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುದು
(D) ಚೈನಾ ದೇಶವು ಹೆಚ್ಚು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಇರುವುದು

59. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಗುಹೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವುದು ?

- 1) ಪಾಂಡುಲೇನ ಗುಹೆಗಳು
2) ಕನ್ವೇರಿ ಗುಹೆಗಳು
3) ಜುನ್ನಾರ್ ಗುಹೆಗಳು
4) ಖಾಂಡಗಿರಿ ಗುಹೆಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A) 1	3	4
(B) 1	2	4
(C) 1	2	3
(D) 2	3	4



54. Here is a List of Airlines and their destination codes. Match an item in List-I with an item in List-II. Choose the correct answer from the codes given below.

List-I (Airlines)	List-II (Destination Codes)
1) Jet Airways	i) UL
2) Srilankan Airlines	ii) AY
3) Finnair	iii) WN
4) South West Airlines	iv) 9W

Codes :

1	2	3	4
(A) iv	ii	iii	i
(B) ii	iii	i	iv
(C) iii	iv	ii	i
(D) iv	i	ii	iii

55. Jet Airways flight leaves Chennai at 6.55 hrs. and reaches Hongkong (+8.00 hrs.) at 14.55 hrs. same day. Calculate the flying time.

- (A) 4.30 hrs. (B) 6.30 hrs.
(C) 7.30 hrs. (D) 5.30 hrs.

56. Match the items in List-I with the items in List-II :

List-I (Airlines)	List-II (Headquarters)
i) CAAC	1) Moscow
ii) KLM	2) Beijing
iii) Alitalia	3) Hague
iv) Aeroflot	4) Rome

Codes :

i	ii	iii	iv
(A) 2	1	4	3
(B) 3	4	1	2
(C) 2	3	4	1
(D) 4	2	3	1

57. Identify the order in which the following Railway properties appeared in the World heritage in the list.

- I) Darjeeling Mountain Railway
II) Nilgiris Mountain Railway
III) Kalkha-Shimla Railway
IV) CST Mumbai

Order :

- (A) I II III IV
(B) I III II IV
(C) I IV II III
(D) IV III II I

58. Which among the following is not true of China now ?

- (A) It is the most populous Country in the World
(B) It ranks third in area in the World
(C) Cultivable land in China is less than half that of USA
(D) China has a very high growth rate of population

59. Which of the following caves are located in the State of Maharashtra ?

- 1) Pandulena Caves
2) Kanheri Caves
3) Junnar Caves
4) Khandagiri Caves

Codes :

- (A) 1 3 4
(B) 1 2 4
(C) 1 2 3
(D) 2 3 4



60. ಮಣ್ಣಿನ ಮಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅಲಂಕಾರಿಕವಾಗಿ ಚಿತ್ರಿಸುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಮೆನ್‌ಹಿರ್ (B) ಗ್ರಾಫಿಟಿ
(C) ಸ್ಟೆಕೋ (D) ಪೆಟ್ರೋಗ್ರಾಫಿ

61. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಭಾರತದ ಬಟ್ಟೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಮಗ್ಗ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಉತ್ಪಾದನೆ 30 ಪ್ರತಿಶತ ಇರುವುದು.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಮಗ್ಗ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯವನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಲು ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿರುವುದು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
(C) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

62. ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವನ್ನು 230 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಎಷ್ಟು ವಂಶಜರು ಆಳಿದ್ದಾರೆ ?

- (A) 6 ವಂಶದವರು (B) 4 ವಂಶದವರು
(C) 3 ವಂಶದವರು (D) 7 ವಂಶದವರು

63. ಚಂಡಮಾರುತ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಚಕ್ರವಾತಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಹವಾಮಾನದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ಸರಿ ವಿವರಣೆ ಇರುವ ಉತ್ತರ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (A) ಎರಡೂ ಹವಾಮಾನಗಳು ಪ್ರಚಂಡ ಹಾಗೂ ಆರ್ಭಟವಾಗಿರುವುದು
(B) ಎರಡೂ ಹವಾಮಾನಗಳು ಸೊಗಸಾಗಿರುತ್ತವೆ
(C) ಚಂಡಮಾರುತಗಳು ಪ್ರಚಂಡ ಹವಾಮಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಚಕ್ರವಾತವು ಸುಂದರವಾದ ಹವಾಮಾನವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತವೆ
(D) ಚಂಡಮಾರುತ ಹವಾಮಾನವು ಸೊಗಸಾಗಿದ್ದು ಪ್ರತಿಚಕ್ರವಾತವು ಪ್ರಚಂಡ ಹವಾಮಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು

64. 'ಮಿರಿಕ್' ಎಂಬ ಗಿರಿಧಾಮ ಇರುವುದು

- (A) ಉತ್ತರಖಾಂಡ
(B) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
(C) ಸಿಕ್ಕಿಂ
(D) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್

65. ಯುನೆಸ್ಕೋ ಪರಂಪರೆ ಸ್ಮಾರಕಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದೇಶಗಳು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿ ಜನರಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ತಾರೀಖು 15, ಆಗಸ್ಟ್ 2014 ರವರೆಗೆ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ?

- (A) 191 (B) 188
(C) 177 (D) 204

66. ದೃಢವಾದ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಮ್ವಿಲನವಾಗಿರುವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಇತಿಹಾಸದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲೂ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ಸಮಾಜ ಜೀವನದ ರೀತಿಯಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

67. ನಯಾಗರ ಜಲಪಾತದ ಎತ್ತರ

- (A) 48 ಮೀಟರ್ (B) 93 ಮೀಟರ್
(C) 51 ಮೀಟರ್ (D) 80 ಮೀಟರ್

68. ಗಗನ್ ಮಹಲ್ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ ಹೆಸರಿಸಿ ?

- (A) ರಾಯಚೂರು (B) ವಿಜಯಪುರ
(C) ಬೆಳಗಾವಿ (D) ಗದಗ



60. Decorative scribbling found on the earthen pots are called
(A) Menhir (B) Graffiti
(C) Stucco (D) Petrograph
61. **Assertion (A)** : The Handloom Industry accounts for 30% of the total textile production in India.
Reason (R) : The Government of India tries to develop handloom sector to earn more Foreign exchange by way of exports.
Codes :
(A) (A) is True, but (R) is False
(B) Both (A) and (R) are True and (R) is not the correct explanation
(C) Both (A) and (R) are True and (R) is the correct explanation
(D) (A) is False, but (R) is True.
62. Identify the number of Dynasty's, who ruled Vijayanagara empire for 230 years ?
(A) Six Dynasties
(B) Four Dynasties
(C) Three Dynasties
(D) Seven Dynasties
63. Compare the weather conditions of cyclones and Anticyclones and select the correct explanation.
(A) Both indicate a stormy weather
(B) Both indicate a fair weather
(C) Cyclones have stormy and anti-cyclones have a fair weather
(D) Cyclones have a fair and anti-cyclones have stormy weather
64. The Hill station 'Mirik' is located in
(A) Uttarakhand
(B) Arunachal Pradesh
(C) Sikkim
(D) Nagaland
65. Number of State parties who have signed the UNESCO Heritage Convention and have become member of the General Assembly as on 15th August 2014 are
(A) 191 (B) 188
(C) 177 (D) 204
66. **Assertion (A)** : The main features of Indian Culture are plurality of traditions and their assimilation over a long stretch of time.
Reason (R) : Culture is the way of life of a society at any given time in history.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are True, but (R) is not the correct explanation
(B) Both (A) and (R) are True and (R) is the correct explanation
(C) (A) is True, but (R) is False
(D) (A) is False, but (R) is True
67. The height of Niagara falls is
(A) 48 meters (B) 93 meters
(C) 51 meters (D) 80 meters
68. Name the district in which Gagana Mahal is located in Karnataka ?
(A) Raichur (B) Vijayapura
(C) Belagavi (D) Gadag



69. ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಲು ಇನ್ನರ್‌ಲೈನ್ ಪರ್ಮಿಟ್ (ಐ. ಎಲ್. ಪಿ.) ಅವಶ್ಯಕವಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್
- (B) ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ
- (C) ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ
- (D) ಮಿಜೋರಾಮ್

70. “ಏಜಿಂಗ್ ಶೆಡ್ಯೂಲ್” ಸೂಚಿಸುವುದು.

- (A) ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (B) ಸಾಮಾನು ಪಟ್ಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (C) ಹಣ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (D) ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ನಿರ್ವಹಣೆ

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ವಾಕ್ಯ ಸಮೂಹವನ್ನು ಕೂಲಂಕುಷವಾಗಿ ಓದಿ ಪ್ರಶ್ನೆ 71 ರಿಂದ 75 ರವರೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಮುನ್ನೋಟ

ಒಂದು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಿದಾರರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿಗರನ್ನು ಉಪಚರಿಸುತ್ತದೆ. ಇದರ ನೇರ ಅನುಕೂಲ ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಹಾಗೂ ಆದಾಯ ತರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ನೀತಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಅತಿಥಿ ಕೊಡುವಲ್ಲಿ ಭಾಗಿದಾರರಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ಅನುಕೂಲ ಆಗುವುದರ ಜೊತೆಗೆ, ಕನಿಷ್ಠ ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮ ಆಗುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಒಂದು ಒಳ್ಳೆ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ನೀತಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಅನುಭವ ಕೊಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಲಾಭಕರವಾಗಿರಬೇಕು. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಪರಿಸರ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಮಗ್ರತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆಯಾಗದಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವಾಗ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಆಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅತೀ ಸಂಕೀರ್ಣವಾಗಿದ್ದು ಹಲವು ಆಯಾಮಗಳಿಂದ ಬರುವ ಸವಾಲನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಸಫಲತೆ ಪಡೆಯಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಷರತ್ತನ್ನು ಪೂರೈಸಬೇಕು. ಇವು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯಿಂದ ಇರಬೇಕು. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿರಬೇಕಾದರೆ

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿ ಲಾಭ ಗಳಿಸಬೇಕು. ಸಮಗ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ತತ್ವವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವುದು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಸುಸ್ಥಿರತೆ ಎಂದರೆ, ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಅದರ ಭೌತಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಳಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವಂತಾಗಬೇಕು. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ಪ್ರವಾಸಿ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ವಿಪರೀತ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಹಲವು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಾಳಾಗಿವೆ. ಸುಸ್ಥಿರತೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರವಾಸಿ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಮುಂದಿನ ತಲೆಮಾರಿನ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಇಟ್ಟು ಈಗ ಬಳಸುವುದು.

ಒಂದು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಸಫಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಪಾರಂಪರಿಕ ವ್ಯಾಪಾರಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕೌಶಲದ ಜೊತೆಗೆ ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಿರಬೇಕು. ಅವುಗಳು ಯಾವುದೆಂದರೆ, ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೌಶಲಯುಕ್ತ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು, ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಒದಗಿಸಲು ಮಾನವ ಸಂಪತ್ತಿನ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಉಳಿದ ಸಂಪತ್ತಿನ ಜೊತೆಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು, ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಪಾರುಪತ್ಯಗಾರಿಕೆಗೆ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ. ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಪಾರುಪತ್ಯಗಾರಿಕೆ ವಿಸ್ತಾರಗೊಂಡು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಮಗ್ರತೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಸಮರ್ಪಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎರಡು ಭಾಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರವಾಸಿಗರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪಾರುಪತ್ಯಗಾರಿಕೆ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ನಿರ್ವಹಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಆಗ ಮಾತ್ರ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಸಫಲತೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದರಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತದೆ.



69. Inner Line Permit (ILP) is required for Indian citizens to enter which of the following area ?

- (A) Andaman and Nicobar
- (B) Lakshadweep
- (C) Jammu and Kashmir
- (D) Mizoram

70. "Ageing schedule" refers to

- (A) Working capital management
- (B) Inventory management
- (C) Cash management
- (D) Receivables management

Read carefully the following passage and answer the question no. 71 to 75 with reference to the passage.

Destination Vision

A tourism destination hosts visitors in order to provide over all benefits to the stakeholders. The direct benefit is employment and income to the local community. The tourism policy seeks to ensure that visitors are hosted in a way that maximizes the benefits to the stakeholders while minimizing the negative impact. A good tourism policy seeks to provide high quality visitors experiences that are profitable to local community, while ensuring that the destination is not compromised in terms of environmental, social and cultural integrity.

While framing a tourism policy, the destination had to be given top priority. The task of destination management is a complex and multi-dimensional challenge. There are two primary parameters that must be satisfied if the destination is to be successful. These are competitiveness and sustainability. The competitiveness of a destination refers to its ability to compete effectively and profitability in the tourism market. When inclusive growth

concept is adopted it becomes easy for the destination to get competitiveness.

Sustainability refers to the ability of a destination to maintain the quality of its Physical, Social, Cultural and Environmental resources for a very long period, while it competes in the market. Many destinations are completely spoiled by over exploiting the tourism resources for short term economic gains. In other words, sustainability refers to utilization of all resources at present making full provision for future use.

A successful tourism destination management involves traditional business management skill, balanced with environmental management capabilities. They include strategic planning for destination development, the marketing of destination, the human resources management to deliver quality service to visitors, financial resource management capabilities to coordinate other resources with a sound organisational capability to deliver.

The environmental management, capabilities are pre-requisites for effective destination stewardship. Recently the concept stewardship has been expanded to encompass management practices, designed to enhance and maintain the commemorative, social and cultural integrity of the destination. It also includes the ability to effectively manage the human presence within the boundaries of destination. This human presence has two components-visitor management and local community management. Finally, the task of resource development and resource stewardship are linked by the need for tourism information management. Then only a destination can become successful.



71. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯಾವುದು ಅತ್ಯವಶ್ಯಕವಲ್ಲ ?

- (A) ಭಾಗೀದಾರರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (B) ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಒದಗಿಸುವುದು
- (C) ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಭದ್ರತೆ ಹಾಗೂ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (D) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

72. ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಪರಿಸರ ಅವನತಿ
- (B) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಮಗ್ರತೆ
- (C) ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಅನುಭವ
- (D) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ನೈತಿಕತೆ

73. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಸ್ಪರ್ಧಾಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವುದು ಮುಖ್ಯ ಮಾನದಂಡವಾಗಿದೆ ?

- (A) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು
- (B) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
- (C) ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸುವುದು
- (D) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಭಾಗೀದಾರರೊಂದಿಗೆ ಪರಾವರ್ತಿತವಾದ

74. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಸುಸ್ಥಿರತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬನೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರವಾಸಿಗರನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವುದರಲ್ಲಿ
- (B) ಪರಿಸರವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು
- (C) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರವಾಸಿ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಮಿತವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಮುಂದಿನ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಇಡುವುದು
- (D) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಭೌತಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು

75. ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಪಾರುಪತ್ಯಗಾರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಮುಖ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (A) ಸಾಂಪ್ರಾದಾಯಿಕ ಕೌಶಲ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು
- (B) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕುಶಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವುದು
- (C) ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಸಮಗ್ರತೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಸರಿಯಾದ ಉಪಯೋಗ
- (D) ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಅದ್ಭುತ ಅನುಭವ ಕೊಟ್ಟು ಅವರನ್ನು ಪುನಃ ಪ್ರವಾಸಿಗರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು



71. Which may not be a pre-requisite for a destination development ?
- (A) Providing benefits to stakeholders
 - (B) Providing employment to local community
 - (C) Providing safety and security to visitors
 - (D) Involving local community in destination development
72. Identify the odd one
- (A) Environmental degradation
 - (B) Cultural Integration
 - (C) High quality visitor experiences
 - (D) Ethics in tourism
73. What is the main criterion for enhancing competitiveness of a destination ?
- (A) Well planned development of a destination
 - (B) Involving the local community is destination development
 - (C) Inserting inclusive growth concept in destination development
 - (D) Consulting all the stakeholders of tourism industry in destination planning and development
74. Sustainability of a tourism destination depends upon
- (A) Its capacity to attract high quality tourists
 - (B) Protect ecology and environment
 - (C) Utilizing all the tourism resources economically and making sufficient provision for future use
 - (D) Protection of physical, social and cultural features of the destination
75. Indicate the pre-requisite for effective destination stewardship
- (A) Possessing traditional skill and environmental management
 - (B) Capacity to make strategic planning for destination development
 - (C) Maintaining social, cultural, ecological and environmental integrity of the destination with proper human presence
 - (D) Providing rich experiences to visitors and make them repeat visitors



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work